令和４年度 第６回教育研究審議会議事録

日 時  令和４年１０月２７日（木）１５：００～１６：５０

場 所  池田キャンパス大会議室

出席者  早川正幸理事長、丹沢竜副理事長、吉田雅彦理事、渡邊裕子理事（保健センター長兼務）、

熊谷隆一国際政策学部長、高野牧子人間福祉学部長、名取初美看護学部長、遠藤みどり

看護学研究科長、中島朱美図書館長、安達義通地域研究交流センター長（国際教育研究

センター長兼務）、吉田均キャリアサポートセンター長、八代一浩地域人材養成センター

長、申龍徹総合政策学科長、萩原孝恵国際コミュニケーション学科長、柳田正明福祉コ

ミュニティ学科長、宗村弥生教授、平田良江教授

配布資料

 回収資料１ 看護管理学教員（教授）の採用について

回収資料２ 小児看護学教員（助教）の採用について

回収資料３ 母性看護学教員（助教）の採用について

 資料４   令和４年度前期授業評価について

 資料５   研究生の受入れについて（一名）

 資料６   保育リカレント講座の開催について

資料７   人間福祉学部採用人事について

資料８   看護学部採用人事について

資料９   SPARC について

      地域人材養成センター運営規程の改正について

資料１０  令和４年度高等教育の修学支援新制度授業料等減免対象者の適格認定における

支援区分の変更について

資料１１  令和４年度計画進捗状況の確認について

資料１２  Ｒ４年度健康調査 結果

資料１３  Ｒ４年度こころの健康調査 報告

資料１４  Ｒ４年度上半期 保健センター来室状況（飯田、池田）

資料１５  Ｒ４年度上半期 学生メンタルヘルス相談・気ままタイム利用状況

資料１６  ２０２２年就職内定状況（９月３０日現在）

センターの利用状況（１０月１５日現在）

資料１７  令和５年度授業回数予定について

資料１８  令和５年度学生便覧の編集について

資料１９  育児・介護を必要とする教職員への配慮について

 当日資料  2022 年度受講状況と倫理研修徹底依頼

令和４年度 第５回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．看護管理学教員（教授）の採用について

名取看護学部長から、看護管理学教員（教授）の採用について（回収資料１）により提案があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

２．小児看護学教員（助教）の採用について

名取看護学部長から、小児看護学教員（助教）の採用について（回収資料２）により提案があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

３．母性看護学教員（助教）の採用について

名取看護学部長から、母性看護学教員（助教）の採用について（回収資料３）により提案があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１．学長

  学長より以下の報告があった。

  ① 令和４年度前期授業評価について（資料４）

    資料により、令和４年度前期授業評価について報告がなされた。

２．各学部、研究科

 (1) 国際政策学部

  熊谷国際政策学部長より以下の報告があった。

① 研究生の受入れについて（一名）（資料５）

資料により、研究生の受入れについて（一名）報告がなされた。

 (2) 人間福祉学部

  高野人間福祉学部長より以下の報告があった。

  ① 学生の異動について

    学生の異動について報告がなされた。

  ② 保育リカレント講座の開催について（資料６）

    資料により、保育リカレント講座の開催について報告がなされた。

  ③ 人間福祉学部採用人事について（資料７）

    資料により、人間福祉学部採用人事について報告がなされた。

 (3) 看護学部

  名取看護学部長より以下の報告があった。

  ① 看護学部採用人事について（資料８）

    資料により、看護学部採用人事について報告がなされた。

 (4) 看護学研究科

  遠藤看護学研究科長より以下の報告があった。

  ① 令和４年度博士後期課程第１回学術セミナーの実施について

    令和４年度博士後期課程第１回学術セミナーの実施について報告がなされた。

② 令和５年度大学院入試（Ⅰ期）の実施について

  令和５年度大学院入試（Ⅰ期）の実施について報告がなされた。

③ 令和５年度博士前期課程における地域看護学分野の再開について

  令和５年度博士前期課程における地域看護学分野の再開について報告がなされた。

３．理事

相原理事より以下の報告があった。

  ① SPARCについて（資料９）

資料により、SPARCについて報告がなされた。

  ② 地域人材養成センター運営規程の改正について（資料９）

資料により、地域人材養成センター運営規程の改正について報告がなされた。

併せて、八代地域人材養成センター長から、特任教員の公募について報告がなされた。

吉田理事より以下の報告があった。

  ① 令和４年度高等教育の修学支援新制度授業料等減免対象者の適格認定における支援区分の

変更について（資料１０）

資料により、令和４年度高等教育の修学支援新制度授業料等減免対象者の適格認定におけ

る支援区分の変更について報告がなされた。

  ② 令和４年度計画進捗状況の確認について（資料１１）

資料により、令和４年度計画進捗状況の確認について報告がなされた。

４．保健センター

渡邊保健センター長より以下の報告があった。

① Ｒ４年度健康調査 結果について（資料１２）

  資料により、Ｒ４年度健康調査 結果について報告がなされた。

② Ｒ４年度こころの健康調査 報告について（資料１３）

  資料により、Ｒ４年度こころの健康調査 報告について報告がなされた。

③ Ｒ４年度上半期 保健センター来室状況について（飯田、池田）（資料１４）

  資料により、Ｒ４年度上半期 保健センター来室状況について報告がなされた。

④ Ｒ４年度上半期 学生メンタルヘルス相談・気ままタイム利用状況について（資料１５）

資料により、Ｒ４年度上半期 学生メンタルヘルス相談・気ままタイム利用状況について

報告がなされた。

５．キャリアサポートセンター

吉田キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

  ① ２０２２年就職内定状況（９月３０日現在）について（資料１６）

    資料により、２０２２年就職内定状況（９月３０日現在）について報告がなされた。

  ② センターの利用状況（１０月１５日現在）について（資料１６）

    資料により、センターの利用状況（１０月１５日現在）について報告がなされた。

６．教育委員会

吉田理事より以下の報告があった。

① 令和５年度授業回数予定について（資料１７）

資料により、令和５年度授業回数予定について報告がなされた。

② 令和５年度学生便覧の編集について（資料１８）

資料により、令和５年度学生便覧の編集について報告がなされた。

７．事務局

丹沢事務局長より以下の報告があった。

  ① 育児・介護を必要とする教職員への配慮について（資料１９）

資料により、育児・介護を必要とする教職員への配慮について報告がなされた。

８．その他

  渡邊理事より以下の報告があった。

  ① 2022年度受講状況と倫理研修徹底依頼について（当日資料）

    資料により、2022年度受講状況と倫理研修徹底について学部へ依頼があった。